

BISPENS BRUGERRÅD

BERETNING FOR PERIODEN 20. MARTS 2018 TIL 25. MARTS 2019

DET SKULLE JO VÆRE BRUGERRÅDETS FORMAND DER AFGAV BERETNING FOR PERIODEN, MEN DA FORMANDEN HAR VALGT AT FRATRÆDE SIN POST OG ER UDTRÅDT AF BRUGERRÅDET PÅHVILER DET SÅ NÆSTFORMANDEN, SOM FUNGERENDE FORMAND, AT FORETAGE DET NØDVENDIGE. SÅ LANGT SÅ GODT. DET ER IMIDLERTID IKKE MULIGT FOR WENCKE, PÅ GRUND EFTERVIRKNINGER FRA TRAFIKUHELD (STÆRKE SMERTER) AT FASTHOLDE KONSENTRATIONEN, DER ER NØDVENDIG FOR AT UDARBEJDE EN BERETNING. WENCKE HAR SÅ HENVENDT SIG TIL MIG MED ANMODNING OM, AT JEG VILLE PÅTAGE MIG OPGAVEN MED AT SØRGE FOR GENNEMFØRELSEN AF ÅRSMØDET SAMT AFLÆGGE BERETNING. JEG HAR SAGT JA TIL AT PÅTAGE MIG OPGAVERNE, SÅ DERFOR STÅR JEG ALTSÅ HER SOM STEDFORTRÆDER.

EFTER ÅRSMØDET 2018 ER BISPENS BRUGERRÅD SAMMENSAT SOM FØLGER: FORMAND JENS C. ROTBØLL, SEKRETÆR HANS V. BANG, WENCKE ANNETTE VIAL, JAN SAMALSSON, UWE LINDEMANN, HANS AAGE FROM OG DINNA BLEIKING.

FORANLEDIGET AF FORMANDENS FRAVÆR, PÅ GRUND AF SYGDOM, BLEV DER IKKE FORETAGET KONSTITUERING UMIDDELBART EFTER ÅRSMØDET.

MAN BESLUTTEDE DEN 27.06.2018 MIDLERTIDIGT AT KONSTITUERE HENRIK LOURING SOM FORMAND I BRUGERRÅDET OG SÅ VENDE MED DEN REELLE KONSTITUERING TIL MAN VAR FULDTALLIG IGEN. UDSKRIVNING FRA SYGEHUSET SKETE DEN 08. AUGUST 2018, OG DER BLEV SÅ INDKALDT TIL MØDE I BRUGERRÅDET DEN 10. SEPTEMBER.

PÅ MØDET DEN 10. SEPTEMBER MEDDELTE JEG, AT JEG EFTER MIT LÆNGEREVARENDE SYGEHUSOPHOLD IKKE HAVDE KRÆFTER TIL AT FORTSÆTTE

MED AT LEDE BRUGERRÅDET SOM FORMAND, HVORFOR JEG MÅTTE TRÆDE TILBAGE, DOG AGTEDE JEG FORTSAT AT BLIVE I BRUGERRÅDET MIN VALGPERIODE UD. JEG BEKLAGEDE MEGET, AT MAN IKKE STRAKS EFTER ÅRSMØDET HAVDE KONSTITUERET SIG. KONSTITUERING BLEV HEREFTER FORETAGET.

EFTER KONSTITUERINGEN ER BRUGERRÅDET HEREFTER SAMMENSAT SÅLEDES: FORMAND DINNA BLEIKING, NÆSTFORMAND WENCKE ANNETTE VIAL, SEKRETÆR HANS V. BANG, JENS C. ROTBØLL, UWE LINDEMANN, JAN SAMALSSON OG HANS AAGE FROM. PÅ DEN LEDIGE PLADS I BRUGERRÅDET INDTRÅDTE TOVE ZOEGA SÅ RÅDET IGEN VAR FULDTALLIGT.

DER ER I PERIODEN AFHOLDT 7 MØDER I BRUGERRÅDET.

DER HAR I DET FORGANGNE ÅR VÆRET MEGEN AKTIVITET I BISPEN, OG DET HAR GIVET ARKADEN ET HELT NYT UDSEENDE. DESVÆRRE HAR DET BETYDET, AT DER IKKE LÆNGERE ER INDSIGT TIL TRÆVÆRKSTEDET OG DE AKTIVITETER DER FOREGÅR DER. DET ER VI I BRUGERRÅDET IKKE TILFREDSE MED. VI SKULLE NOK HAVE VÆRET LIDT MERE OPMÆRKSOMME OVER FOR DE ÆNDRINGER, DER SKETE I ARKADEN.

DER HAR VÆRET AFHOLDT "ÅBENT HUS" I BISPEN HVOR OGSÅ BRUGERRÅDET HAR VÆRET INDVOLVERET. DESVÆRRE MED FOR SVAG DELTAGELSE. DET SKAL GØRES BEDRE NÆSTE GANG. DRØFTELSENE VEDRØRENDE STRATEGIPLANER ER FORTSAT, OG DER ER GENNEMFØRT DRØFTELSE OM PLANLÆGNING AF EN INSPIRATIONSTUR I LØBET AF EFTERÅRET MED HENBLIK PÅ AT INDSAMLE IDEER TIL VIDEREUDVIKLING AF BISPEN. DENNE INSPIRATIONSTUR ER DESVÆRRE IKKE BLEVET TIL NOGET ENDNU. DET HAR VÆRET ET STORT ØNSKE AT FÅ FORBEDRET INFORMATIONEN OM HUSETS MANGE AKTIVITETSMULIGHEDER OG KLAR OG TYDELIG VEJLEDNING OM HVORDAN MAN FINDER RUNDT I HUSET.

BRUGERRÅDET HAR IKKE NOGEN SELVSTÆNDIG ØKONOMI, MEN HAR ET BESKEDENT BELØB PÅ KR. 15.000 TIL RÅDIGHED I SÅVEL 2018 SOM 2019, SOM MAN KAN DISPONERE TIL GAVN OG GLÆDE FOR HUSETS BRUGERE. VI HAR LÆNGE HAFT ET STORT ØNSKE OM AT FÅ UDSKIFTET TRÆVÆRKSTEDETS MULTIMASKINE, OG VI HAR SAT VORES LID TIL, AT DER INDEN ÅRSSKIFTET SKULLE VÆRE MULIGHED FOR AT DER KUNNE FINDES UBRUGTE MIDLER TIL DETTE FORMÅL. DESVÆRRE LYKKEDES DET HELLER IKKE DENNE GANG.

BISPENS HJEMMESIDE FUNGERER, OG REFERATERNE FRA BRUGERRÅDETS MØDER KAN FINDES DER.

VISIT HADERSLEV ER PR. 01.01.2019 OVERFØRT TIL HADERSLEV ERHVERVSRÅD. DER ER VED BIBLIOTEKETS FORANSTALTNING FREMSTILLET EN FÆLLES KALENDER FOR HELE HUSET OG DEN OMHANDLER I FØRSTE OMGANG KUN BISPENS EGNE ARRANGEMENTER. VI FINDER DET RIGTIGT GODT, AT DE MANGE KURSER DER TILBYDES FRA VÆRKSTEDERNE HAR FUNDET GOD PLADS I DENNE KALENDER. FRA BRUGERRÅDETS SIDE ØNSKER VI AT ALLE ARRANGEMENTER, SOM PLANLÆGGES I HUSET, BØR NÆVNES I KALENDEREN.

NÅR DER I FORENINGER M.FL. PLANLÆGGES AKTIVITETER I BISPEN, OG DER BOOKES LOKALER TIL FORMÅLET, SÅ MÅ DET VÆRE EN SELVFØLGE, AT EN SÅDAN BOOKING STÅR TIL TROENDE, DESVÆRRE ER DER EKSEMPLER PÅ, AT DEN FORETAGNE BOOKING IKKE HOLDER, HVILKET GIVER SVÆRE PROBLEMER FOR DEN ENKELTE ARRANGØR. DEN FORVENTEDE LØSNING PÅ SÅDANNE PROBLEMER KOMMER NOK FØRST I EFTERÅRET 2019 MED INDKØRINGEN AF CONVENTUS BOOKINGSYSTEM.

DER HAR AF TO OMGANGE VÆRET AFHOLDT INTRODUKTIONSMØDER MED DEN NYE FAGCHEF CHRISTIAN HAUGK OG FORMANDEN FOR KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET KJELD THRANE. DET VAR PLANLAGT AT FORMANDEN OG JEG SKULLE DELTAGE SAMMEN, MEN PÅ GRUND AF AFBUD FRA FORMANDENS SIDE VAR JEG ALENE TIL DET FØRST PLANLAGTE MØDE, OG SÅ ER DER EFTERFØLGENDE GENNEMFØRT MØDE MED FORMANDEN ALENE. BEGGE MØDER MÅ BETEGNES SOM SÆRDELES POSITIVE.

VI HAR LÆNGE ØNSKET EN BEDRE INFORMATION OM HVORDAN MAN FINDER FREM TIL BISPEN VED KLAR OG TYDELIG SKILTNING ELLER ANDET, OG VED BRUG AF BISPENS LOGO. I SKRIVENDE STUND ER DETTE FORHOLD ENDNU IKKE PÅ PLADS, MEN DER ARBEJDES PÅ SAGEN.

BISPENS INSTITUTIONER ER BLEVET NEDLAGT OG EN NY LEDER AF BISPEN ER BLEVET ANSAT. DET ER LOTTE LETH-SØRENSEN, DER NU SKAL STÅ FOR DRIFT OG UDVIKLING AF HADERSLEVS KULTUR- OG MEDBORGERHUS. DET HAR SÅ OGSÅ RESULTERET I, AT

VI HAR TAGET AFSKED MED HENRIK LOURING, MED HVEM VI I BRUGERRÅDET HAR HAFT ET FORTRINLIGT SAMARBEJDE.

DER ARBEJDES FORTSAT PÅ ET SKILTEPROJEKT TIL BISPEN. VI AFVENTER DET ENDELIGE FORSLAG FREMLAGT TIL STILLINGTAGEN.

ANVENDELSEN AF ÅRETS PENGEPULE (KR.15.000) HAR VÆRET DRØFTET OG FORMANDEN SPURGTE EFTERFØLGENDE TEAMLEDEREN, HENRIK LOURING, HVAD PENGENE MÅTTE BRUGES TIL, OG HUN FIK DET SVAR, AT DET MÅTTE BRUGERRÅDET HELT SELV BESTEMME. DERFOR BESLUTTEDE ET ENIGT BRUGERRÅD SÅ, AT PENGENE SKULLE GÅ TIL NYINVESTERINGER PÅ TRÆVÆRKSTEDET (HÅNDVÆRKTØJ) EFTER AFTALE MED VÆRKSTEDETS LEDER. DET ER SÅ GENNEMFØRT DOG MED EFTERFØLGENDE "BROK" FRA ØKONOMIMEDARBEJDETS SIDE.

DET HAR LÆNGE VÆRET ET STORT ØNSKE FRA FLERE SIDER (FORENINGER, ARRAGØRER M.FL) SAMT FRA BRUGERRÅDET, AT DER SKULLE FINDES EN LØSNING PÅ HVORLEDES MAN I ARKADEN KAN FÅ ANBRAGT INFORMATIONER OM FORENINGER OG AKTIVITETER I LOKALSAMFUNDET PÅ EN HENSIGTSMÆSSIG MÅDE DER ER OGSÅ RETTET HENVENDELSE TIL FORMANDEN, FRA UGEAVISEN, IDET DER ER LÆSERE, SOM HAR BEKLAGET SIG TIL AVISEN OVER DE MANGLENDE INFORMATIONSMULIGHEDER I BISPEN. FORMANDEN HAR EFTERFØLGENDE HAFT MØDE MED DORTHE FRA UGEAVISEN, HVOR HUN HAR FORKLARET HVORDAN VI I BRUGERRÅDET KUNNE FINDE EN LØSNING PÅ PROBLEMET. NU ER PROBLEMET SÅ ENDELIGT LØST PÅ EN RIGTIG GOD MÅDE, OG HELT EFTER DET SOM BRUGERRÅDET HAR ØNSKET SIG. DET SER RIGTIGT GODT UD, OG SÅ MÅ VI ALLE VÆRE MED TIL AT SØRGE FOR, AT DET VIL BLIVE VED MED AT SE GODT UD.

BRUGERRÅDET HAR DEN 07. MARTS 2019 VÆRET INVITERET TIL MØDE MED FAGCHEF CHRISTIAN HAUGH OG LEDER LOTTE LETH-SØRENSEN FOR AT DRØFTE BRUGERRÅDETS FUNKTION OG STATUS SAMT SERVICEOMRÅDETS ØNSKER, TILGANG OG FORVENTNINGER TIL SAMARBEJDE OG FÆLLES AFSÆT I FORHOLD TIL ET SAMLET BISPEN. CHRISTIAN HAUGH INDLEDTE MØDET MED AT SKITISERE, AT UDGANGSPUNKTET ER EN FREMTIDIG FÆLLES REJSE FOR BISPEN, SOM NU HAR FÅET NY LEDER OG NY RETNING. CHRISTIAN HAUGH FREMHÆVEDE AT DET ER ET POLITISK ØNSKE, AT DER OPSTÅR SYNERGI OG SAMLET SYNLIGHED FOR HELE HUSET, HVILKET GERNE SKULLE SKE I ET TILLIDSFULDT OG RESPEKTFYLDT SAMARBEJDE MED

BRUGERRÅDET. DER SKAL OPBYGGES EN SAMARBEJDSFORM, DER LIGGER OP TIL ÅBENHED.

DER BLEV EFTERFØLGENDE UDVEKSLET SÅVEL HISTORIE SOM FORSKELLIGE SYNSPUNKTER, OG DER VAR EFTERFØLGENDE ENIGHED OM, AT DER SKAL SAMARBEJDES KONSTRUKTIVT FOR AT UDVIKLE DET FÆLLES KULTURHUS MED ET STORT UDBUD AF AKTIVITETER FOR BORGERNE.

BRUGERRÅDET ER HØRINGSORGAN I ALLE RELEVANTE SAGER I FORBINDELSE MED BISPENS VIRKE, OG DET ER ALLES ØNSKE, AT BRUGERRÅDET UNDERSTØTTER UDVIKLINGEN OG AFVIKLINGEN AF AKTIVITETER I SAMARBEJDE MED HUSETS LEDELSE. VED OPSTÅEDE UENIGHEDER ER DET LEDELSENS ØNSKE, AT PROBLEMERNE TAGES OP MED BISPENS LEDER.

FREMADRETTET ØNSKER BRUGERRÅDET EN LØSNING TIL MODTAGELSE AF INFORMATION, OG AT BRUGERRÅDET BLIVER BRUGT SOM HØRINGSORGAN I OVERENSSTEMMELSE MED VEDTÆGTERNE. VI FORVENTER, AT HUSETS LEDER DELTAGER OG INFORMERER OM HUSETS AKTIVITETER OG PLANER M.V. PÅ MØDERNE I BRUGERRÅDET, OG SÅ ØNSKER VI EN HØJERE GRAD AF KOORDINERING AF AKTIVITETER BÅDE INTERNT OG EKSTERNT.

FRA LEDELSENS SIDE ØNSKER MAN EN HØJERE GRAD AF EKSPERIMENTERENDE TILTAG, DER KAN GIVE ERFARING INDEN DER SÆTTES GRÆNSER. MAN ØNSKER EN ÅBEN OG TILLIDSFULD SAMARBEJDSFORM, OG AT BRUGERRÅDET UNDERSTØTTER HUSETS AKTIVITETER.

DET VAR ET GODT OG KONSTRUKTIVT MØDE, OG SÅ ER DET BARE MED AT KOMME FREMAD HERFRA.

HELT I TRÅD MED ØNSKET OM NYE AKTIVITETER I BISPEN, OGSÅ SOM FORSØG, ER DER NU OPSTARTET EN "REPAIR CAFE" SOM DET ER MENINGEN SKAL KØRE DEN 2. OG 4. LØRDAG I MÅNEDEN FRA KL. 10.30 – 12.30. DET FØRSTE ARRANGEMENT ER GENNEMFØRT I TRÆVÆRKSTEDET LØRDAG DEN 09. MARTS OG DET MÅ BETEGNES SOM VÆRENDE EN SUSSES.

JEG VIL OGSÅ HER NÆVNE, AT DEN LANGVARIGE INDSATS FOR BISPENS CAFE HAR BÅRET FRUGT. STRIDEN OM CAFEENS ØKONOMI ER AFSLUTTET TIL GLÆDE OG

TILFREDSHED FOR ALLE INVOLVEREDE. JO, DET NYTTER AT GØRE NOGET, MEN DET TOG DESVÆRRE ALT FOR LANG TID, INDEN POLITIKERNE FIK TRUFFET DE NØDVENDIGE BESLUTNINGER, OG VI ANDRE IGEN KUNNE SKRUE NED FOR DET FORHØJEDE BEREDSKAB.

JEG VIL HER TIL SLUT RETTE EN TAK TIL DE POLITIKERE OG MEDARBEJDERE I DEN KOMMUNALE ADMINISTRATION MED HVEM VI HAR HAFT KONTAKT FOR ET GODT SAMSPIL OMKRING BISPEN. TIL PERSONALET I BISPEN SKAL DER OGSÅ RETTES EN TAK FOR ET BEHAGELIGT SAMARBEJDE I EN GOD ATMOSFÆRE. TAK FOR SØDE SMIL OG VENLIGE BEMÆRKNINGER. EN SÆRLIG TAK SKAL RETTES TIL LEDERNE AF BISPENS INSTITUTIONER FOR DERES AKTIVE DELTAGELSE I MØDEVIRKSOMHEDEN I BISPENS BRUGERRÅD. TIL MINE KOLLEGER I BISPENS BRUGERRÅD SKAL DER RETTES EN STOR TAK FOR ET GODT OG BEHAGELIGT SAMARBEJDE OMKRING FORHOLDENE I VORES KULTUR- OG MEDBORGERHUS BISPEN.